UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da  Quarta Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 11/07/2016 –  1

ATA DA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO 1
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE 2
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS ONZE DIAS DO MÊS DE JULHO 3
DE DOIS MIL E DEZESSEIS, ÀS TREZE HORAS E TRINTA MINUTOS, NA SALA DE 4
REUNIÕES DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO, SOB A PRESIDÊNCIA DA 5
PROFESSORA NEUZA MARIA BRUNORO COSTA, DIRETORA DO CCENS, COM A 6
PRESENÇA DOS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): SIMONE APARECIDA 7
FERNANDES ANASTÁCIO, VICE-DIRETORA DO CCENS; CAROLINA DEMÉTRIO 8
FERREIRA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; BRUNO VILELA 9
OLIVEIRA, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; MIRNA 10
APARECIDA NEVES, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; HEBERTH 11
DE PAULA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; WILLER 12
DANILE DA SILVA COSTA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA 13
APLICADA; PEDRO ALVES BEZERRA MORAIS, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 14
QUÍMICA E FÍSICA; CAIO VINÍCIUS GABRIGI TURBAY RANGEL, REPRESENTANTE 15
DO CCENS NO CEPE/UFES; ADILSON VIDAL COSTA, REPRESENTANTE DOS 16
PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; ALANA NUNES PEREIRA REPRESENTANTE 17
SUPLENTE DOS COLEGIADOS DOS CURSOS DE FÍSICA, DE MATEMÁTICA E DE 18
QUÍMICA E FERNANDA SOBREIRA COSSATE VAN DE KOKEN, REPRESENTANTE 19
SUPLENTE DOS SERVIDORES TECNICO-ADMINISTRATIVOS. AUSENTES COM 20
JUSTIFICATIVA: JOSÉ LUIS PASSAMAI JUNIOR, REPRESENTANTE DO CCENS 21
NO CEPE/UFES E FABRICIA GONÇALVES LACERDA, REPRESENTANTE DOS 22
COLEGIADOS DOS CURSOS DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS BACHARELADO, DE 23
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS LICENCIATURA E DE GEOLOGIA. AUSENTES, SEM 24
JUSTIFICATIVAS: LUCIANE DANIELE CARDOSO, REPRESENTANTE DOS 25
COLEGIADOS DOS CURSOS DE FARMÁCIA E DE NUTRIÇÃO; VALÉRIA ALVES DA 26
SILVA, REPRESENTANTE DOS COLEGIADOS DOS CURSOS DE CIÊNCIA DA 27
COMPUTAÇÃO E DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E MATHEUS DAMAZIO 28
EVANGELISTA CARBOGIM, MATHEUS CAMPOS DOS SANTOS E MATHEUS DE 29
OLIVEIRA LOUZADA, REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE. Havendo 30

quórum, a Senhora Presidente declarou aberta a Sessão. 1. APROVAÇÃO DE ATA: 31
Foi aprovada a Ata da Terceira Sessão Ordinária do Conselho Departamental, 32

realizada em 28/06/2016. 2. EXPEDIENTE: INCLUSÃO - Foram solicitadas as 33

inclusões dos seguintes pontos. 2.1 Processo nº 23068.010008/2016-71 – Colegiado 34

do Curso de Ciências Biológicas-Bacharelado - Solicita nomeação da professora 35
Ronara de Souza Ferreira para exercer a função de Subcoordenadora do referido 36

Colegiado para complementar o mandato da atual Coordenação. 2.2 Processo nº 37

23068.009962/2016-11 – Colegiado do Curso de Geologia – Homologação da 38
aprovação, ad referendum, emitido pela presidente deste Conselho, referente à eleição 39
da professora Fabrícia Benda de Oliveira e do professor Eder Carlos Moreira para 40
exercerem, respectivamente, a função de Coordenador e subcoordenador do 41

Colegiado do Curso de Geologia. 2.3 Protocolado nº 23068.742811/2016-78– 42

Secretaria do CCENS – Encaminha demandas complementares de transportes 43

referentes ao semestre letivo 2016/2; 2.4 Protocolado nº 23068.742964/2016-15– 44

Secretaria Única de Graduação– Encaminha definição de pesos e notas mínimas nas 45

áreas do ENEM para ingresso na UFES através do SISU. 2.5 Processo nº 46

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da  Quarta Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 11/07/2016 –  2

23068.010429/2016-00 – Departamento de Geologia – Fabrícia Benda de oliveira – 47
Solicita autorização de afastamento, no período de 24 de agosto a 02 de setembro de 48
2016, para participação no “World Congresso Silvo-Pastoral System 2016”, que 49

ocorrerá em Évora, Portugal, com ônus limitado para a UFES. 3. COMUNICAÇÃO: 3.1 50
A presidente comunicou, a pedido da Comissão responsável, que as atividades da 51
programação para recepção dos calouros, será apenas para os alunos que iniciarão o 52
curso no período 2016-2, para os outros alunos e professores os horários de aula e 53
demais atividades, transcorrerão normalmente e solicitou atenção especial dos 54

Coordenadores de Cursos na recepção dos alunos. 3.2 A presidente comunicou que 55
foi informada pela Servidora Josileia Curty de Oliveira sobre a disponibilização no site 56
www.alegre.ufes.br, na aba serviços, os horários das aulas teóricas e práticas em cada 57
sala ou laboratório e, solicitou a colaboração para disponibilizar o que ainda está 58
faltando. Pediu também que, quando houver abertura de concurso para professor 59
efetivo ou substituto, os chefes enviem para publicação através do e-mail 60

comunicação@ufes.br. 3.2 A Presidente informou sobre o despacho da Pró-Reitora de 61
Graduação, solicitando a elaboração de normas para empréstimos de matérias aos 62
discentes, para efeito de nada consta na época da Colação de Grau e pediu a 63

Comissão de Legislação e Norma para elaborar uma proposta. 3.3 A Presidente 64
comunicou também, sobre o Memorando Circular nº. 007/2016 da Chefia de Gabinete 65
do Reitor – Encaminha o Memorando nº. 96/2016 da Procuradoria Federal / Ufes, com 66
orientações aos departamentos para atendimento ao que estabelece o Art. 2º da 67
Resolução nº. 44/2004-CEPE, referente à avaliação de docente em estágio probatório. 68

3.4 A Presidente comunicou ainda que, no período de 18/07/2016 a 17/08/2016, estará 69
disponível em meio eletrônico, o processo de Avaliação de Desempenho dos 70
servidores Técnico-administrativos em Educação – Ciclo 2016. Será encaminhado por 71

e-mail o Memo. 89/2016-DA/DDP/PROGEP com as orientações. 4. ORDEM DO DIA: 72

4.1. Protocolado nº 23068.738783/2016-94 – Secretaria do CCENS – Adilson Vidal 73

Costa – Encaminha proposta de Regimento do Programa de Pós-Graduação em 74
Agroquímica para apreciação do Conselho Departamental. O Conselheiro Caio Vinícius 75
Gabrig Turbay Rangel, com a palavra, fez a leitura do seu  parecer e da Comissão de 76
Legislação e Normas, favorável à aprovação. Em esclarecimentos, em votação. 77

Aprovado por unanimidade. 4.2 Processo nº 23068.010143/2016-16 – Secretaria do 78

CCENS - Homologação da eleição das Professoras Luceli de Souza e Agda Felipe 79
Silva Gonçalves, para exercerem, respectivamente, a função de Coordenadora e 80
Subcoordenadora Adjunta do Programa de Pós-Graduação em Ensino, Educação 81
Básica e Formação de Professores, por um período de dois anos. Em esclarecimentos, 82

em votação. Aprovado por unanimidade. 4.3 Protocolado nº 23068.741196/2016-82 83

– Centro Acadêmico do Curso de Sistemas de Informação – Informa composição 84
da nova diretoria: João Vitor Almeida costa - Matrícula 2012204332 (presidente), 85
Wagner Amorin da Silva Altoé - Matrícula 2012204346 (Vice-Presidente), Joabe 86
Augusto Felizardo de Oliveira - Matrícula 2011204440 (Secretário Geral), Natália 87
Soares da Silva - Matrícula 2013203836 (Tesoureira), Paulo Victor Campos Martins 88
Lopes - Matrícula 2011204408 (Vice-Tesoureiro) e Daniel Assenção Teles Barbosa - 89
Matrícula 2011204429 (Promotor de Eventos). Em esclarecimentos. Homologado por 90

unanimidade. 4.4 Protocolado nº. 23068.01033/2016-77 – Secretaria do CCENS – 91

mailto:comunicação@ufes.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da  Quarta Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 11/07/2016 –  3

Encaminha nomes para Composição do Comitê de Ética no Uso de Animais do 92
Campus de Alegre. O referido Comitê será composto pelos seguintes professores: 93
José Geraldo de Vargas Junior – Titular, Walter Amaral Barbosa – Suplente; Marshal 94
Costa Leme – Titular, Lenir Cardoso Porfírio – Suplente; Fabiana Dayse Magalhães 95
Siman Meira - Titular, Fabiane Matos dos Santos – Suplente; Fabrícia Gonçalves 96
Lacerda – Titular e Cristiane dos Santos Vergílio - Suplente. Em esclarecimentos, em 97

votação. Aprovado por unanimidade. 4.5 Protocolado nº. 23068.742462/2016-94 – 98

Secretaria do CCENS- Composição da CPAD. Conforme indicação dos 99
Departamentos, a Comissão Permanente de Avaliação Docente do CCENS – CPAD 100
será composta pelos seguintes professores: Fabrício Martins Mendonça – Titular, 101
Mirian Cristina Alvarez Pereira – Suplente; Juan Alfredo Ayala Espinoza – Titular, 102
Janaina Cecilia Oliveira V. Konishi – Suplente; Alexandre dos Santos Anastácio – 103
Titular e André Gustavo Vasconcelos Costa - Suplente. Em esclarecimentos, em 104
votação. Aprovado por unanimidade. BAIXADA RESOLUÇÃO NUMERO SETE BARRA 105

DOIS MIL E DEZESSEIS. 4.6 Protocolado nº. 23068.742464/2016-83 – Secretaria 106

do CCENS – Composição da CEX. Não houve indicação de interessados em compor 107
a referida Comissão por parte dos departamentos, no entanto, tendo em vista a 108
necessidade de se formar a  Comissão, e levando em consideração que no CCENS 109
existem apenas seis professores no nível de Classificação D (Associado) e um no nível 110
de Classificação E (Titular), que atualmente é a Diretora do CCENS, a Presidente 111
sugeriu que a Comissão Examinadora seja composta pelos professores Vagner 112
Tebaldi de Queiroz – Titular, Tais Cristina Bastos Soares – Suplente; Marcia Flores da 113
Silva Ferreira – Titular, Paulo de Tarso Ferro de Oliveira Fortes – Suplente; Mirna 114
Aparecida Neves – Titular  e Marli Lourdes de Oliveira - suplente. Em esclarecimentos, 115
em votação. Aprovado por unanimidade. BAIXADA RESOLUÇÃO NUMERO OITO 116

BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 4.7 Protocolado nº. 23068.742469/2016-14 – 117

Secretaria do CCENS- Representantes do CCENS na CPPD – A Presidente sugeriu 118
que os representantes do CCENS na CPPD sejam escolhidos entre os membros da 119
CPAD e CEX e homologado pelo Conselho Departamental, na próxima reunião deste 120

Conselho. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 4.8 121

Protocolado nº. 23068.742471/2016-85 – Secretaria do CCENS - Representação na 122

Câmara de Extensão. Houve a Manifestação de interesse em continuar como 123
representante do CCENS da professora Adriana Madeira Alvares da Silva e, a 124
indicação dos professores Alcemi de Almeida Barros e Ariadne Marra de Souza. Após 125
ampla discussão, foi colocada em votação a proposta de indicar a professora Adriana 126
Madeira Alvares da Silva como representante titular e o professor Alcemi de Almeida 127

Barros como representante suplente. Aprovado por unanimidade. 4.9 Processo nº 128

23068.010008/2016-71 – Colegiado do Curso de Ciências Biológicas-Bacharelado 129

– Encaminha eleição da professora Ronara de Souza Ferreira para exercer a função 130
de Subcoordenadora do Colegiado do Curso de Ciências Biológicas – Bacharelado, 131
até a data de 02/04/2017, complementando o mandato da atual Coordenadora. Em 132

esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 4.10 Processo nº 133

23068.009962/2016-11 – Colegiado do Curso de Geologia – Homologação da 134
aprovação, ad referendum, emitido pela presidente deste Conselho, referente à eleição 135
da professora Fabrícia Benda de Oliveira e do professor Eder Carlos Moreira para 136

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da  Quarta Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 11/07/2016 –  4

exercerem, respectivamente, a função de Coordenador e subcoordenador do 137
Colegiado do Curso de Geologia, por um período de dois anos. Em esclarecimentos, 138
em votação. Aprovado por unanimidade. BAIXADA RESOLUÇÃO NUMERO NOVE 139

BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 4.11 Protocolado nº 23068.742964/2016-715– 140

Secretaria do CCENS – Foram encaminhadas as demandas complementares de 141
transportes, referente ao semestre letivo 2016/2, pelos departamentos de Biologia, 142
Computação, Farmácia e Nutrição, Geologia e Química e Física, para apreciação do 143
Conselho Departamental e posterior encaminhamento ao Setor de Transportes e 144
Logística/Subprefeitura, para análise e planejamento. Em esclarecimentos, em 145

votação. Aprovado por unanimidade. 4.12 Protocolado nº 23068.742964/2016-15– 146

Secretaria Única de Graduação– Encaminha definição de pesos e notas mínimas 147
para o ingresso nos cursos de graduação do CCENS/UFES, por meio do SISU, a partir 148
da nota no ENEM. Foi feita a apresentação dos slides com os respectivos pesos e notas 149
para cada curso, conforme  provado em reunião da Câmara Local de Graduação do dia 150
sete de julho de dois mil e dezesseis. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por 151

unanimidade. 4.13 Processo nº 23068.010429/2016-00 – Departamento de Geologia 152

– Fabricia Benda de Oliveira – Solicita autorização de afastamento, no período de 24 153
de agosto a 02 de setembro de 2016, para participação no “World Congresso Silvo-154
Pastoral System 2016”, que ocorrerá em Évora, Portugal, com ônus limitado para a 155
UFES. O Conselheiro Willer Daniel da Silva Costa, com a palavra, fez a leitura do seu 156
parecer e da Comissão de Pesquisa, favorável à aprovação. Em esclarecimentos, em 157

votação. Aprovado por unanimidade. 5. Palavra Livre: não houve. A Presidente 158
agradeceu a presença dos Conselheiros e encerrou a Sessão. Nada mais havendo a 159
tratar, eu, Clemiuda Pellanda de Souza, Secretária do CCENS, lavrei a presente ata, 160
constando de 162 (cento e sessenta e duas) linhas, 04 (quatro) páginas e que, depois 161
de lida e aprovada, será pelos(as) Senhores(as) membros assinada. 162